³ Οἱ δὲ φιλοσοφοῦντες οὕτω πως ἀξιοῦσιν, ὡς τὸ τί ἦν εἶναι τῶν χωριστῶν οὐσιῶν καὶ μάλιστα τῆς πρώτης γινώσκεσθαι μὴ δυνατὴν εἶναι κατὰ γε τὸ τί ἔστιν διὰ τῶν ὄλικῶν τε καὶ αἰσιητῶν. καν εἰ καὶ δυνατὸν εἶναι τινα τοιαύτην οὐσίαν γινώσκεσθαι, καὶ τοῦτο δὲ μᾶλλον ἐφ' ὅσον 35 τι οὐκ ἔστιν, ἡ ἐφ' ὅσον τί ἔστιν. δίτεν καὶ Ἀριστοτέλης ἐν τῷ ἐλάττονι α' τῶν Μετὰ τὰ φυσικά· «ώσπερ γάρ τὰ νυκτερίδων ὄμικτα πρὸς τὸ φέγγος ἔχει τὸ μεθ' ἡμέραν, φησίν, οὕτω καὶ τῇς ἡμετέρας φυχῆς ὁ νοῦς πρὸς τὰ τῇ φύσει φανερώτατα πάντων.» καὶ ἐν τῷ περὶ Σκοτίων μορίων πρώτῳ· τῶν ἀγενήτων καὶ ἀφθάρτων ἐκείνων πραγμάτων, φησίν, «εἰ καὶ 40 κατὰ μικρὸν ἐφαπτύμεθα, ὄμιως διὰ τὴν τιμιότητα τοῦ γνωρίζειν μείζων ἡ τὰ παρ' ἡμῖν ἀπαντα» χάριν ἔχει. καν τῷ δευτέρῳ τῶν περὶ Οὐρανοῦ τῶν περὶ τῶν οὐρανίων σωμάτων ἐπιχειρουμένων φησὶ τοπικὰς εἶναι τὰς λύσεις.

cognosci potest essentia specifica solis, cum non solum specie differant, sed genere etiam physico. Cum itaque deus sit causa aequivoca omnium creaturarum nec nisi unitate analogica cum his conveniat, hinc per eiusmodi effectus ad quaedam communia tamen, non ad propria usque cognosci potest. Nec vero intellectus noster ex communibus argumentandi principiis elicere potest conclusionem propriam ad dei rationem, quandoquidem immediatas propositiones deo aptas ignorat. Sint etiam omnia vestigia in eodem collecta, quod adversarius argumento deducit. Sed cum aggregatum hoc finitum limitatumque sit nec divinam aequare possit perfectionem, sed infinitum a deo ipso excedatur, ideo aut uno aut altero vestigio essentia dei cognosci non potest. Sic ne per vestigium aggregatum quidem poterit propter dissimilitudinem limitationum et infinitam distantiam quocumque posito.

Auctorum etiam omnium sententia eodem plane tendit. Iam divus Thomas in primo contra Gentiles, capite tertio esse aliquas veritates divinas refert, quae cognosci nisi per revelationem divinam non possint, ut veritatem divinae generationis aut processionis. Idem in prima parte, quaestione duodecima, articulo secundo impossibile esse ait essentiam per aliquam similitudinem cerni ab intellectu nostro. Quod his mediis probat: Primum divi Dionysii auctoritate, qui capite primo de Divinis Nominibus similitudine rerum ordinis inferioris nullo modo posse cognosci res superioris ordinis confirmat. Ut enim per speciem corporis cognosci substantiam incorpoream non posse, ita multo minus per quamvis speciem creaturae posse cognosci substantiam dei arbitratur. Mox ratione, quod essentia dei est ipsum eius esse, quod nulli formae creaturae competere possit, et quia esse divinum est incircumspectum et illimitatum, eminens supra omnia, quae intellegi possint. Quaeque autem forma creata est limitata ratione vel sapientiae vel virtutis vel essentia vel alicuius generis eiusdem.